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• ม.อุบลฯ ลงนามความรวมมือดานวิชาการกับ อบจ.มุกดาหาร

• ม.อุบลฯ ตอนรับคณะอนุกรรมการประสานงานเครือขายโครงการ 
วมว.

• สพร.มอบ ม.อุบลฯ อบรมการเพาะเลี้ยงปลานิลแดง 

• อธบิดกีรมเพาะเลีย้งสตัวนํา้ กระทรวงประมง ประเทศโมซมับกิ พบ
อธิการบดี ม.อุบลฯ 

• ม.อบุลฯ เดนิหนาพฒันาภมูภิาคอาเซยีน อบรมกลุมเกษตรกรกมัพชูา
ยกระดับมาตรฐาน ปลูกผัก และผลไม และสินคาเกษตร

• ม.อุบลฯ จัดโครงการ “เตรียมความพรอมทางดานวิชาการสําหรับ
นักศึกษาใหม ประจําปการศึกษา ๒๕๕๗”

• นศ.ม.อุบลฯ ควารางวัลรองชนะเลิศ การประกวดรองเพลงจีน THE 
ONE SINGING AWARDS ๒๐๑๔

• นักศึกษา ป.โท สาขา IT คณะวิทยาศาสตร ม.อุบลฯ ควารางวัล 
“Best Paper Award” 

• นศ.ศิลปประยุกต ม.อุบลฯ หนึ่งเดียวในอีสาน ผานสูรอบ ๒๐ คน 
นําเสนอผลงานแฟชั่น ELLE ๒๐ ภารกิจปดเลม 

• ม.อบุลฯ จดังานเฉลิมพระเกยีรตฯิ วนัพระราชสมภพของสมเดจ็พระ
เทพรัตนราชสุดาฯ และงานมหกรรมผูสูงอายุไทยเรียนรูกาวไกลไป
กับอาเซียน

• ตุมโฮมนองพี่สามัคคี ม.อุบลฯ : สืบสานประเพณีสงกรานต ประจํา
ป ๒๕๕๗

• ม.อุบลฯ เปนเจาภาพจัด “การแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับ
ชาติ ครั้งที่ ๑๐”

ปที ่ ๒๑ ฉบับที ่ ๒๕๑ ประจําเดือน เมษายน – มิถุนายน  ๒๕๕๗

เร�่องเดนในฉบับ



ม.อุบลฯ รวมพิธีถวายราชสักการะเนื่องใน ““วันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ ประจําปี ๒๕๕๗””

นายนภดล พฒันะศษิยอบุล ผูชวยอธกิารบดฝีายการเงนิและทรพัยสิน มหาวทิยาลยัอุบลราชธานี พรอมดวยขาราชการ พนกังานมหาวทิยาลยัอุบลราชธานเีขารวม

พิธีวางพานพุมถวายสักการะแดพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช เนื่องในวันคลายวันพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช เสด็จปราบดาภิเษก 

ขึ้นครองราชยเปนกษัตริย แหงราชวงศจักรี เพื่อระลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณ ระลึกถึงองคกษัตริยแหงราชวงศจักรี เนื่องในวันจักรี ประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยมี นายวันชัย 

สุทธิวรชัย ผูวาราชการจังหวัดอุบลราชธานี เปนประธานในพิธี พรอมดวยหัวหนาสวนราชการ ขาราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ องคกรปกครองสวนทองถิ่น และพลังมวลชน

ทุกภาคสวนรวมพิธี เมื่อวันอาทิตยที่ ๖ เมษายน ๒๕๕๖ ณ หอประชุมไพรพยอม  มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 

ม.อุบลฯ รวมพิธีวางพวงมาลาถวายราชสักการะสมเด็จพระนเรศวรมหาราช

นายอัมพล  พันธวงศ ผูอํานวยการกองบริการการศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พรอมดวยขาราชการ พนักงานบุคลากร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เขารวมพิธี

วางพวงมาลาถวายราชสักการะแดสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เนื่องในพิธีวันคลายวันสวรรคต สมเด็จพระนเรศวรมหาราช ในวันท่ี ๒๕ เมษายนเปนประจําทุกๆ ป โดยมี 

นายวันชัย  สุทธิวรชัย ผูวาราชการจังหวัดอุบลราชธานี เปนประธานในพิธี นําเหลาขาราชการ และประชาชน รวมกันวางพวงมาลา ถวายสักการะตอหนาพระบรมฉายาลักษณ

สมเด็จพระนเรศวรมหาราช เพื่อถวายเปนพระราชกุศลแดองคสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เนื่องในวันคลายวันสวรรคต และเพื่อเปนการเทิดพระเกียรติและนอมรําลึก

ในพระมหากรุณาธิคุณ  เมื่อวันศุกรที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕๗ ณ หองประชุมไพรพะยอม มหาวิทยาลัยราชภัฎอุบลราชธานี  

บุคลากร ม.อุบลฯ รวมพิธีถวายราชสักการะ ““วันฉัตรมงคล””

ผูชวยศาสตราจารย ดร.อินทิรา  ซาฮีร รองอธิการบดีฝายวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พรอมดวยขาราชการ พนักงาน และลูกจางประจํา

มหาวิทยาลยัอบุลราชธาน ีเขารวมพธิถีวายราชสกัการะแดพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหวั เน่ืองใน “วนัฉตัรมงคล” โดยม ีนายวนัชัย  สุทธิวรชยั ผูวาราชการจงัหวัดอบุลราชธานี 

เปนประธานนําขาราชการ องคกรการกศุล องคกรภาคเอกชน นกัเรยีน นกัศึกษา สมาคม ชมรม มูลนธิ ิและกลุมพลงัมวลชนถวายราชสกัการะพุมเงิน-พุมทอง ตอเบ้ืองพระบรม

สาทสิลกัษณ พระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหัว เพ่ือเปนการแสดงออกถงึความจงรกัภกัด ีแดองคพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหวั เมือ่วนัจนัทรที ่๕ พฤษภาคม ๒๕๕๗ ณ หอประชมุ

ไพรพะยอม มหาวิทยาลัยราชภัฎอุบลราชธานี 



บทบรรณาธิการ
 สาร มอบ. ฉบับนี้มีเรื่องแจงใหทุกทานทราบผลงานและ
กิจกรรมจํานวนมาก ของพวกเราชาวกันเกราในรอบไตรมาสนี้ ไมวาจะ
เปนดานการวจิยั การเรยีนการสอน การใหบรกิารวิชาการแกสงัคมตลอด
จนกิจกรรมทํานุบํารุงศิลปวัฒนธรรม
 ในชวงเมษายนและพฤษภาคมของทุกป มหาวิทยาลัยไดเขา
รวมกิจกรรมกับหนวยงานตางๆ เปนประจําทุกป เชน พิธีถวายราชสัก
การะแดบูรพกษัตริย พิธีถวายราชสักการะเนื่องในวันฉัตรมงคล
 นอกจากนี้ เราไดรับเปนเจาภาพทํากิจกรรมระดับชาติหลาย
เรือ่ง เชน การแขงขนัคอมพวิเตอรโอลมิปกระดบัชาต ิการประชมุสามญั
ที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย (ทปอ.) เปนตน และยังมีการ
ทาํความรวมมอืทางวชิาการกบัสถาบนัการศกึษาและหนวยงานอืน่ๆ ทัง้
ในประเทศและตางประเทศอยางตอเนื่อง
 ในสวนของนกัศกึษา เปนทีน่าชืน่ชมยนิดกีบัคณะศลิปะศาสตร 
คณะวิทยาศาสตร และคณะศิลปประยุกตและการออกแบบ ท่ีไดรับ
รางวัลในเวทีระดับชาติดวย
 กิจกรรมและผลงานเหลาน้ีไดแสดงใหเห็นถึงพัฒนาการของ
องคกรท่ีพวกเราชาวกันเกราเหลาน้ีไดแสดงใหเห็นถึงพัฒนาการของ
องคกรทีพ่วกเราชาวกนัเกราไดรวมมอืรวมใจกนัพฒันาการขององคกรที่
พวกเราชาวกันเกราไดรวมมือรวมใจกันขับเคลื่อนมาอยางตอเนื่อง ซึ่งก็
คงจะมีเพิ่มมากขึ้นในครั้งตอๆ ไป

ที่ปรึกษา : อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
กองบรรณาธิการ :
ผูชวยอธิการบดีฝายชุมชนสัมพันธและกิจการภายใน กองบรรณาธิการ
ผูชวยศาสตราจารยวัชรี ศรีคํา กองบรรณาธิการ
ผูชวยศาสตราจารยชญานนท แสงศรีจันทร กองบรรณาธิการ
นางสาวนงลักษณ สูงสุมาลย กองบรรณาธิการ
นายเพลิน วิชัยวงศ กองบรรณาธิการ
นางทิพยวรรณ เวฬุวนาธร กองบรรณาธิการ
นางสาวสุปราณี สวยศรี กองบรรณาธิการ
 และเลขานุการ

บทความ ขอเขียน และขอคิดเห็นภายในฉบับ เปนความรับผิดชอบของผูเขียน

“สาร มอบ.” เปนเพียงสื่อกลางในการเผยแพรเทานั้น

สารบัญ
• ม.อบุลฯ ลงนามความรวมมอืดานวิชาการกบั อบจ.มกุดาหาร
• ม.อุบลฯ ตอนรับคณะอนุกรรมการประสานงานเครือขาย

โครงการ วมว.
• สพร.มอบ ม.อุบลฯ อบรมการเพาะเลี้ยงปลานิลแดง
• ม.อบุลฯ เดนิหนาพฒันาภูมิภาคอาเซยีน อบรมกลุมเกษตรกร

กัมพูชายกระดับมาตรฐาน
• ม.อุบลฯ จัดโครงการ “เตรียมความพรอมทางดานวิชาการ

สําหรับนักศึกษาใหม ประจําปการศึกษา ๒๕๕๗”
• นศ.ม.อุบลฯ ควารางวัลรองชนะเลิศ การประกวดรองเพลง

จีน THE ONE SINGING AWARDS ๒๐๑๔
• นักศึกษา ป.โท สาขา IT คณะวิทยาศาสตร ม.อุบลฯ ควา

รางวัล “Best Paper Award”
• นศ.ศิลปประยกุต ม.อบุลฯ หนึง่เดยีวในอสีาน ผานสูรอบ ๒๐ 

คน นําเสนอผลงานแฟชั่น ELLE ๒๐ ภารกิจปดเลม
• ม.อุบลฯ จัดงานเฉลิมพระเกียรติฯ วันพระราชสมภพของ

สมเด็จพระเทพรตันราชสดุาฯ และงานมหกรรมผูสงูอายไุทย
เรียนรูกาวไกลไปกับอาเซียน

• ตุมโฮมนองพี่สามัคคี ม.อุบลฯ : สืบสานประเพณีสงกรานต
ประจําป ๒๕๕๗

• ม.อุบลฯ เปนเจาภาพจัด “การแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปก
ระดับชาติ ครั้งที่ ๑๐”

• ม.อบุลฯ ปด “การแขงขนัคอมพวิเตอรโอลิมปกระดับชาตคิรัง้
ที่ ๑๐”
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เพื่อเผยแพรขอมูลขาวสารมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
งานประชาสัมพันธ กองกลาง สํานักงานอธิการบดี 
มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
ต.เมืองศรีไค อ.วารินชําราบ จ.อุบลราชธานี 
โทรศัพท ๐-๔๕๓๕-๓๐๐๖ โทรสาร ๐-๔๕๒๘-๘๔๐๘

โรงพิมพมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
โทรศัพท ๐-๔๕๓๕-๓๑๑๕, ๐-๔๕๓๕-๓๑๕๐-๓

วัตถุประสงค :
จัดทําโดย :

พิมพที่ :

อัตลักษณมหาวิทยาลัย : สรางสรรค สามัคคี สํานึกดีตอสังคม

เอกลักษณมหาวิทยาลัย : ภูมิปญญาแหงภูมิภาคลุมนํ้าโขง

ชญานนท  แสงศรีจันทร

พิสูจนอักษร : ชญานนท  แสงศรีจันทร

“มหาวิทยาลัยอุบลราชธานีสรางสติและปญญาแกสังคม
บนพื้นฐานความพอเพียง”

๑. สรางบัณฑิตที่มีคุณภาพมาตรฐานในระดับสากล มีคุณธรรมนําความรู 
 คิดเปน ทําเปน และดํารงชีวิตบนพื้นฐานความพอเพียง 
๒. วิจัยและสรางนวัตกรรมเพื่อใหเกิดองคความรูใหมและผลงานสรางสรรค
 ที่สามารถนําไปประยุกตใชในภูมิภาคลุมนํ้าโขงและอาเซียน
๓. บริการวิชาการ และเสริมสรางความรวมมือกับชุมชน
 สังคม ในภูมิภาคลุมนํ้าโขง
๔. ทํานุบํารุง ฟนฟู ศิลปวัฒนธรรมอันดีงามของทองถิ่นและภูมิภาคลุมนํ้าโขง

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานีเปนสถาบันชั้นนําแหงการเรียนรู

ในภูมิภาคลุมนํ้าโขงและอาเซียน 
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ม.อุบลฯ ลงนามความรวมมือดานวิชาการกับ อบจ.มุกดาหาร 

รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พรอมคณะผูบริหารมหาวิทยาลัยอุบลราชธานีลงพื้นที่

ติดตามความคืบหนาในการกอสรางอาคารรวมใจ วิทยาเขตมุกดาหาร ณ ภูผาเจีย อําเภอเมือง จังหวัดมุกดาหาร และรวมพิธีลงนามบันทึกขอตกลง

ความรวมมอืทางวชิาการระหวาง มหาวทิยาลยัอบุลราชธานี กบั องคการบริหารสวนจังหวดัมกุดาหาร โดยมี รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย ธีระวฒันสขุ 

อธกิารบดมีหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีเปนผูลงนามในสวนของมหาวทิยาลยัอุบลราชธานี นางมลัยรัก ทองผา นายกองคการบรหิารสวนจงัหวัดมุกดาหาร 

เปนผูลงนามในสวนขององคการบรหิารสวนจงัหวดัมกุดาหาร มคีณะผูบรหิารมหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีหวัหนาสวนราชการ ผูแทนภาคเอกชนรวมเปน

เกียรติและสักขีพยานจํานวนมาก เมื่อวันศุกรที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ โรงแรมมุกดาหารแกรนด จังหวัดมุกดาหาร

ดร.กุลภา โชคสวัสดิ์ ผูชวยอธิการบดีฝายบริหารการศึกษานอกสถานที่ตั้ง ผูรับผิดชอบดานบริหารจัดการวิทยาเขตมุกดาหาร กลาวถึงการ

ลงนามความรวมมอืทางดานวชิาการในครัง้นีว้า นบัวาเปนจดุเริม่ตนทีด่ีในการทํางานรวมกนัในหลายภาคสวน ท้ังภาครฐัและเอกชน ท่ีพฒันาการศกึษา

ใหสําเร็จตามเปาหมาย โดยวิทยาเขตมุกดาหาร เปนสถาบันการศึกษาที่มุงเนนในการพัฒนาทรัพยากรมนุษย ทั้งในเขตพื้นที่จังหวัดมุกดาหาร และอนุ

ภูมิภาคลุมนํ้าโขงและอาเซียน ซึ่งที่ผานมาไดมีคณะกรรมการโครงการจัดตั้งวิทยาเขตมุกดาหาร และ ดร.กวาง รอบคอบ อดีตอธิบดีกรมสามัญศึกษา 

ที่ใหการสนับสนุนกิจการดานตางๆ ดวยดีเสมอมา 

สาร มอบ. ๒



ม.อุบลฯ ลงนามความรวมกับ กรมขนสงทางบก 
อบรมผูขอรับใบอนุญาตขับรถ และ ผูขอตอใบอนุญาตขับรถ 

ม.อุบลฯ อบรมการประยุกต ใชไมโครคอนโทรลเลอร
สรางกระบวนการเรียนรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี แกครูในพื้นที่อีสาน

 มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ลงนามบันทึกขอตกลงความรวมมือกับ กรมขนสงทางบก เรื่อง “การจัดการอบรมภาคทฤษฎีใหกับผูขอรับ และ

ขอตอใบอนุญาตขับรถ” โดยมี รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย  ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี กลาวตอนรับและเปนตัวแทน

มหาวิทยาลัยลงนามในบันทึกขอตกลงความรวมมือระหวางมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และ นายธีระพล  อรุณะกสิกร ขนสงจังหวัดอุบลราชธานี 

กลาวรายงานและเปนตวัแทนลงนามบนัทกึขอตกลงในสวนของกรมขนสงทางบก และ ผูชวยศาสตราจารยตรเีนตร สาระพงษ รองอธกิารบดฝีายพฒันา

นักศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และ นางจุฑาทิพย  มูลสารชัยยศ เจาพนักงานขนสงอาวุโส ลงนามเปนพยานเพื่อสนับสนุนสถาบันการศึกษา

ในการจดัอบรมตามหลกัสตูรทีก่รมขนสงทางบกกาํหนด ใหแกประชาชนท่ีแจงความประสงคเขารบัการอบรม เพือ่ขอรบัใบอนุญาตขับรถและขอตออายุ

ใบอนุญาตขับรถตามที่กฎหมายกําหนดในกรณีดังตอไปนี้ คือ ผูขอรับใบอนุญาตขับรถยนตสวนบุคคลชั่วคราว ผูขอรับใบอนุญาตขับรถยนตสามลอ

สวนบุคคลชั่วคราว ผูขอรับใบอนุญาตขับรถจักรยานยนตสวนบุคคลชั่วคราว ผูขอตอใบอนุญาตขับรถยนตสวนบุคคลชั่วคราว ผูขอตอใบอนุญาต

ขับรถยนตสามลอสวนบุคคลชั่วคราว และผูขอตอใบอนุญาตขับรถจักรยานยนตสวนบุคคลชั่วคราว เมื่อวันอังคารท่ี ๑๐ มิถุนายน ๒๕๕๗ 

ณ หองประชุมบุณฑริก สํานักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

คณะวิศวกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี รวมกับ สถาบันวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร (สพฐ) กระทรวงศึกษาธิการ และ บริษัท

ไทยบรดิจสโตน จาํกดั จดัโครงการความรวมมอื การอบรมเชงิปฏบิตักิาร การประยกุตใช ไมโครคอนโทรลเลอร สําหรบัครผููสอนในกลุมสาระวทิยาศาสตร

และคอมพิวเตอร ในเขตพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จํานวน ๘๐ คน ระหวางวันที่ ๑๘ - ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๗ โดยมี ผูชวยศาสตราจารย ดร.นท 

แสงเทยีน คณบดคีณะวศิวกรรมศาสตร มหาวทิยาลยัอบุลราชธานี เปนประธานในพธิเีปด และ ดร.อธิพงษ สริุยา หวัหนาโครงการ เปดเผยวา โครงการ

อบรมดังกลาว มีวัตถุประสงคเพ่ือสรางกระบวนการเรียนรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแกครูผูสอนในกลุมสาระวิทยาศาสตรและคอมพิวเตอร 

ใหสามารถนําความรู ไปพัฒนา การเรียนการสอน และแนะนําใหคําปรึกษาแกนักเรียนในการจัดทําโครงงานสิ่งประดิษฐ เขารวมโครงการในระยะที่ ๒ 

และ ๓ นอกจากสงเสริมองคความรูแกครูและนักเรียนแลว ยังมีการมอบทุนการศึกษาผานกระบวนการเรียนรู การประกวดโครงงานของนักเรียน 

โดย บริษัทไทยบริดจสโตน จํากัด เปนผูสนับสนุนโครงการและทุนการศึกษาใหแกโครงงานที่ชนะเลิศ ในการจัดทําสิ่งประดิษฐอัจฉริยะเพื่อการเกษตร 

และมีพิธีเปดการอบรม เมื่อวันพุธที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ หองประชุมคณะวิศวกรรมศาสตร และ หองปฏิบัติการคอมพิวเตอร สํานักคอมพิวเตอร

และเครือขาย มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  

สาร มอบ. ๓



ม.อุบลฯ ตอนรับคณะอนุกรรมการประสานงานเครือขายโครงการ วมว.

รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พรอมคณะผูบริหารมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

ตอนรับคณะอนุกรรมการประสานงานเครือขายโครงการ วมว. เยี่ยมชมมหาวิทยาลัย - โรงเรียนโครงการสนับสนุนการจัดต้ังหองเรียน

วทิยาศาสตรในโรงเรยีน โดยการกาํกบัดแูลของมหาวทิยาลยั (โครงการ วมว.) ประจาํปงบประมาณ ๒๕๕๘ เมือ่วนัองัคารที ่๑๗ มิถุนายน 

๒๕๕๗ ณ หองประชุม SC ๑๑๓ ชั้น ๑ อาคารวิจัยวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี โดยมี นางสาวคนึงนุช พิมพอุบล ที่ปรึกษา

ดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และผูอํานวยการสํานักนโยบายและยุทธศาสตร สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 

กลาวแนะนําโครงการและเหตุผลของการจัดตั้งหองเรียนวิทยาศาสตรในโรงเรียน การสรางกําลังคนทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีรุน

ใหมที่มีคุณภาพ จําเปนตองเร่ิมตนตั้งแตระดับเยาวชน โดยคัดสรรผูเรียนที่มีศักยภาพ (Talented/ Gifted Students) เพื่อนําเขาสู

กระบวนการพัฒนาอยางถูกทางและเหมาะสม สงเสริมใหอัจฉริยภาพที่มีอยูเบงบานอยางเต็มที่ และไดรับการพัฒนาเปนนักวิจัยดาน

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่มีคุณภาพ อันจะเปนกําลังสําคัญตอการพัฒนาประเทศ โดยใชความรูทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีใน

การเพิ่มผลิตภาพ และสรางนวัตกรรมในภาคการผลิตและภาคสังคม/ชุมชนตอไปในอนาคต อยางไรก็ตาม ระบบการศึกษาแบบท่ัวไป

ของประเทศไทยในปจจุบันยังไมสามารถรองรับการพัฒนาอัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของนักเรียนที่มีศักยภาพไดอยาง

เต็มที่และครอบคลุมทั่วถึง แมจะมีการสงเสริมอัจฉริยภาพของนักเรียนกลุมนี้ในรูปแบบอื่นๆ อาทิ โรงเรียนวิทยาศาสตรซึ่งมีเพียงแหง

เดียวในประเทศไทย คือ โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ ที่รับนักเรียนไดเพียงปละ ๒๔๐ คน แตการทําหองเรียนวิทยาศาสตรที่จัดกิจกรรม

สงเสรมิประสบการณทางวทิยาศาสตรและเทคโนโลย ียังทาํไดในปรมิาณทีน่อยมาก ไมเพยีงพอตอการสรางฐานกาํลงัคนทางวทิยาศาสตร

และเทคโนโลยีใหเพ่ิมขึน้จนถึงระดบัทีเ่ปนมวลวกิฤต (Critical mass) ดงันัน้ จงึจาํเปนตองเรงสงเสรมิใหมกีารจดัการศึกษาทีเ่ฉพาะเจาะจง

เพื่อรองรับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี โดยเร่ิมต้ังแตระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย กระทรวงวิทยา

ศาสตรฯ ในฐานะหนวยงานที่มีภารกิจดานการพัฒนากําลังคนทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของประเทศ ไดเล็งเห็นความจําเปนของ

การสรางฐานกาํลงัคนทางวทิยาศาสตรและเทคโนโลยเีพือ่รองรบัการพฒันาประเทศ จงึไดรเิริม่โครงการ วมว. ข้ึน โดยรวมมอืกบักระทรวง

ศึกษาธิการ เพื่อเปนกลไกสนับสนุนการสรางและบมเพาะนักวิจัยดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีจากผูมีความสามารถพิเศษใหเพิ่มข้ึน

อยางตอเนื่อง

สําหรับผลการประเมินโรงเรียนโครงการสนับสนุนการจัดตั้งหองเรียนวิทยาศาสตรในโรงเรียน โดยการกํากับดูแลของ

มหาวิทยาลัย (โครงการ วมว.) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ จากผลการประเมินตามที่คณะอนุกรรมการประสานงานเครือขาย

โครงการ วมว. ใหปรับปรุงหลักสูตรในบางสวนเล็กนอย เพ่ือใหเห็นความชัดเจนดานการปฏิบัตินั้น ทางโรงเรียนลือคําหาญไดปรับปรุง

เรียบรอยแลว และดีมาก ประกอบกับทางคณะวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานีก็ทําการบานมาดีมาก ทางคณะอนุกรรมการจะได

นําเขาบอรดใหญของกระทรวงสิ้นเดือนนี้ ถาไมติดขัดเรื่องงบประมาณ นาจะดําเนินการไดประมาณกลางเดือนกรกฎาคมนี้ตอไป 

สาร มอบ. ๔



คณะผูบรหิาร University of Management and Economics (UME) ประเทศกมัพชูา เยีย่มชมกจิการ ม.อบุลฯ

สํานักงานพัฒนาคุณภาพการศึกษา ม.อุบลฯ จัดประชุม “การพัฒนาหมวดวิชาศึกษาทั่วไป”

 ดร.สิรินทรทิพย บุญมี  รองอธิการบดีฝายบริหารและวิเทศสัมพันธ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พรอมคณะผูบริหาร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ใหการตอนรับ Dr.TUN 

Pheakdey อธิการบดี University of Management and Economics (UME) ประเทศกัมพูชาและคณะ ในโอกาสเยี่ยมชมกิจการมหาวิทยาลัย และการแลกเปลี่ยนความรู ดานวิชาการ ซึ่งนํา

ไปสูความรวมมือทางวิชาการของทั้ง ๒ สถาบัน ในอนาคตตลอดจนการเตรียมความพรอมเขาสูประชาคมอาเซียน เมื่อวันอังคารที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๕๗ ณ โรงแรมยูเพลส มหาวิทยาลัย

อุบลราชธานี 

ม.อุบลฯ ลงนามรวมมือ UNDP และภาคีเครือขาย สรางศูนยการเรียนรูตานคอรัปชั่น 

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ลงนามบันทึกขอตกลงความรวมกับ มหาวิทยาลัยขอนแกน และ UNDP บริษัททรูคอฟฟ และองคกรตอตานคอรรัปชั่น(ประเทศไทย) สรางศูนยการ

เรียนรูตานคอรัปชั่น หวังเปนแหลงเรียนรูของนักศึกษาและไดมีพิธีเปดตัวโครงการธุรกิจ เพื่อสังคมในรูปแบบรานกาแฟ “คอรัปชั่น ฉันไมขอรับ” ที่คาดวาจะเปดใหบริการไดในตนปหนา โดย

มี ผูชวยศาสตราจารยตรีเนตร สาระพงษ รองอธิการบดีฝายพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนผูแทนมหาวิทยาลัยและรวมลงนามในบันทึกขอตกลงดังกลาว เพื่อปลูกฝงคานิยม

ใหแกเยาวชนไทยปฏิเสธการทุจริตคอรัปชั่นและวางรากฐานในการขจัดการทุจริตคอรัปชั่นในอนาคต เมื่อวันพุธที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ โรงแรมเดอะคอนทิเนลทัล กรุงเทพมหานคร 

สํานักงานพัฒนาคุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จัดประชุม “การพัฒนาหมวดวิชาศึกษาทั่วไป” โดยมี นางภูษณิศา นวลสกุล นักวิชาการศึกษา ชํานาญการพิเศษ 

สํานักงานพัฒนาคุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนวิทยากร เพื่อใหความรูแก รองคณบดีฝายวิชาการ อาจารยประจําหลักสูตรปริญญาตรี อาจารยผูสอนวิชาศึกษาทั่วไป 

อาจารยผูรับผิดชอบรายวิชาศึกษาทั่วไป นักวิชาการศึกษา บัณฑิตหรือศิษยเกา และผูใชบัณฑิต ผูแทนหนวยงาน องคกร สําหรับหลักสูตรวิชาศึกษาทั่วไป เปนหลักสูตรที่มุงสรางใหนักศึกษา

ระดับปริญญาตรีมีความเปนมนุษยที่สมบูรณ สามารถติดตามความกาวหนาในสาขาวิชานั้นไดดวยตนเอง มีความรอบรู อยางกวางขวาง มีโลกทัศนที่กวางไกล มีความเขาใจธรรมชาติ ตนเอง 

ผูอื่น และสังคม เปนผูใฝรู สามารถคิดอยางมีเหตุผล สามารถใชภาษาในการติดตอสื่อความหมายไดดี มีคุณธรรม ตระหนักในคุณคาของศิลปะและวัฒนธรรมทั้งของไทยและของประชาคม

นานาชาติ สามารถนําความรู ไปใชในการดําเนินชีวิต และดํารงตนอยูในสังคมไดเปนอยางดี เปนคนเกง คนดี มีความสุข มีความคิดสรางสรรค สามัคคี และจิตสํานึกดีตอสังคม ในระหวาง

วันที่ ๒๓ - ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ อาคารเทพรัตนสิริปภา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
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สพร.มอบ ม.อุบลฯ อบรมการเพาะเลี้ยงปลานิลแดง 
รุนที่ ๒ แก จนท.กระทรวงประมง สาธารณรัฐโมซัมบิก 

รองศาสตราจารยธีระพล บันสิทธิ์ คณบดีคณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี กลาวตอนรับคณะเจาหนาท่ีกระทรวงประมง 

ประเทศสาธารณรัฐโมซัมบิก จํานวน ๙ คน ในโอกาสเดินทางเขารวมการอบรมเชิงปฏิบัติการ การเพาะเลี้ยงปลานิลหรือปลานิลแดง ตามโครงการ

ความรวมมอืวิชาการระหวางประเทศ โดยการสนบัสนนุงบประมาณจากสาํนกังานความรวมมอืเพ่ือการพฒันาระหวางประเทศ สพร. กระทรวงการตาง

ประเทศ ระหวางวันที่ ๒๑ เมษายน - ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ หองประชุมสุริยภัทร คณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เมื่อวันที่ ๒๑ 

เมษายนที่ผานมา

ผูชวยศาสตราจารย ดร. ธนาทพิย แหลมคม หวัหนาสาขาวชิาประมง คณะเกษตรศาสตร กลาววา ตามท่ีคณะเกษตรศาสตร มหาวทิยาลยั

อุบลราชธานี ไดรับมอบหมายจากสํานักงานความรวมมือเพื่อการพัฒนาระหวางประเทศ (สพร.) กระทรวงการตางประเทศ ในการดําเนินการ การ

อบรมเชงิปฏบิตักิาร การเพาะเลีย้งปลานลิหรอืปลานลิแดง ตามความรวมมอืทางวชิาการระหวางรฐับาลแหงราชอาณาจกัรไทยกบัรฐับาลแหงสาธารณรัฐ

โมซัมบิก กําหนดแผนความรวมมือระยะเวลา ๓ ป ( พ.ศ. ๒๕๕๖ - ๒๕๕๘) พรอมสนับสนุนงบประมาณดําเนินงานตามแผนงาน ซึ่งประกอบดวย 

การฝกอบรมเชงิปฏบิตักิาร การตดิตามผลการฝกอบรมทีป่ระเทศสาธารณรฐัโมซมับกิ การชวยวางแผนพฒันาสถานวีจิยัทีป่ระเทศสาธารณรฐัโมซมับกิ 

ในสวนของการอบรมเชิงปฏิบัติการการเพาะเลี้ยงปลานิลแดง ไดดําเนินการผานไปแลว ๑ รุน เมื่อวันที่ ๒๔ มีนาคม - ๑๑ เมษายน ที่ผานมา และ 

อบรมรุนที่ ๒ ระหวางวันที่ ๒๑ เมษายน - ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๗ ซึ่งมีเจาหนาที่กระทรวงประมง ประเทศสาธารณรัฐโมซัมบิก เขารวมจํานวน ๙ คน 

โดยมเีนือ้หาความรูดานการจดัการพอแมพนัธุปลานลิแดงและทกัษะดานการเพาะเลีย้งปลานลิแดง ระบบการผลติปลานลิแดงแปลงเพศ การวางแผน

การผลิตลูกปลา การวางแผนการเลี้ยงและขายปลา การจัดการฟารมลูกปลาและปลาเนื้อ ระบบตลาดและการตลาด การคํานวณตนทุนและชวงเวลา

การเก็บเกี่ยว สามารถเปนศูนยเรียนรูดานการเพาะเลี้ยงปลานิลหรือปลานิลแดงที่มีการจัดการที่มีประสิทธิภาพ โดยสายพันธุปลาที่นํามาอบรม คือ 

ปลานิลแดงปทุมธานี ๑ ซึ่งมีลักษณะเดนโตเร็ว และใหผลผลิตสูง 

ทัง้นี ้โครงการความรวมมอืดงักลาว จกันาํไปสูความรวมมอืทางวชิาการในสาขาอืน่ๆ อกีทัง้ ประทศสาธารณรฐัโมซมับกิ สามารถต้ังเปนศนูย

เรียนรูดานการเพาะเลี้ยงปลานิลหรือปลานิลแดงท่ีมีการจัดการท่ีมีประสิทธิภาพท้ังทางดานการเพาะเล้ียงและการจัดการอาหาร เพื่อเผยแพรใหแก

เกษตรกรรายยอยไดตอไป 
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อธิบดีกรมเพาะเลี้ยงสัตวนํ้า กระทรวงประมง ประเทศโมซัมบิก พบอธิการบดี ม.อุบลฯ
ติดตามความรวมมือ การอบรมการเพาะเลี้ยงปลานิล

รองศาสตราจารยธีระพล บันสิทธิ์  คณบดีคณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี นํา Mr.Jose Halafo Director-

General จาก National Institute of Aquaculture Development ประเทศสาธารณรัฐโมซัมบิก (Republic of Mozambique) เขาพบ 

รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เพื่อติดตามผลโครงการการอบรม “การเพาะเลี้ยง

ปลานิลหรือปลานิลแดง”  ที่เจาหนาที่ระดับผูบริหารและระดับปฏิบัติงาน กระทรวงประมง ประเทศสาธารณรัฐโมซัมบิก มาอบรม 

จํานวน ๒ รุน รุนแรกระหวางวันที่ ๒๔ มีนาคม - ๑๑ เมษายน และรุนที่สองระหวางวันที่ ๒๑ เมษายน - ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๗ ที่

ผานมา ตามโครงการความรวมมือวิชาการระหวางประเทศ โดย สํานักงานความรวมมือเพ่ือการพัฒนาระหวางประเทศ สพร. 

กระทรวงการตางประเทศ พรอมรวมประชุมรวมกับเจาหนาท่ีประสานงานโครงการจาก สพร. (กระทรวงการตางประเทศ) เพื่อ

วางแผนงานโครงการเพาะเลี้ยงปลานิลแดงตอไป จากนั้นไดเดินทางเยี่ยมชมโรงเพาะเลี้ยงปลานิล ที่อําเภอพิบูลมังสาหาร จังหวัด

อุบลราชธานี จากนั้นชมขั้นตอนการสาธิตวิธีการทําอาหารปลา เมื่อวันจันทรที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ โรงอาหารสัตว คณะ

เกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

 ผูชวยศาสตราจารย ดร. ธนาทพิย แหลมคม  หวัหนาสาขาวชิาประมง คณะเกษตรศาสตร กลาววา หลังจากท่ีเราไดอบรม

หลักสูตร การเพาะเลี้ยงปลานิลหรือปลานิลแดง ใหแกเจาหนาที่ระดับผูบริหารและระดับปฏิบัติงาน กระทรวงประมง ประเทศ

สาธารณรัฐโมซัมบิก เสร็จสิ้นแลวที่มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ขั้นตอนตอไปคือการติดตามผลการฝกอบรมที่ประเทศสาธารณรัฐ

โมซัมบิก ซึ่งเราจะเขาไปชวยวางแผนพัฒนาสถานีวิจัยที่ประเทศสาธารณรัฐโมซัมบิก ระยะเวลาดําเนินงาน ๓ ป โครงการความรวม

มอืดงักลาว นอกจากจะเสรางความสมัพนัธระหวางประเทศ ยังแสดงออกถึงศักยภาพของบุคลากรทางการศึกษา คณะเกษตรศาสตร 

มหาวิทยาลยัอบุลราชธาน ีทีส่ามารถถายทอดองคความรูดานวชิาการไดอยางมีประสทิธภิาพ อนัจักนาํไปสูความรวมมือทางวิชาการ

ในสาขาอืน่ๆ อกีทัง้ ประเทศสาธารณรัฐโมซมับิก สามารถตัง้เปนศนูยเรยีนรูดานการเพาะเล้ียงปลานลิหรอืปลานลิแดงทีม่กีารจดัการ

ที่มีประสิทธิภาพทั้งทางดานการเพาะเลี้ยงและการจัดการอาหาร เพื่อเผยแพรใหแกเกษตรกรรายยอยไดตอไป 
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 ม.อุบลฯ เดินหนาพัฒนาภูมิภาคอาเซียน อบรมกลุมเกษตรกรกัมพูชา 
ยกระดับมาตรฐาน ปลูกผัก และผลไม และสินคาเกษตร

คณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี นํากลุมเกษตรกรชาวกัมพูชา จํานวน ๘๐ คน ศึกษาดูงาน ระหวางวันที่ ๑๙-๒๑ มิถุนายน 

๒๕๕๗ ณ ศูนยเรียนรูดานการเกษตร แบบเศรษฐกิจพอเพียง ในพื้นท่ีจังหวัดบุรีรัมย ซึ่งเปนสวนหน่ึงของโครงการความรวมมือทางวิชาการระหวาง

ประเทศไทย-กัมพูชา ในการพัฒนากลุมเกษตรกรปลูกผักและผลไม เพื่อยกระดับมาตรฐานการผลิตสินคาเกษตรของราชอาณาจักรกัมพูชา จึงไดนํา

กลุมเกษตรกรชาวกัมพูชาศึกษาดูงานศูนยการเรียนรู การเกษตรแบบเศรษฐกิจพอเพียง ณ ศูนยการเรียนรูชุมชนบานแสงจันทร โดย อาจารยไพรัช 

ชืน่ศร ีเปนผูนาํหลกัแนวคดิการนาํภมูปิญญาและเทคโนโลยีมาปรบัใชนอมนําพระราชดาํรฯิ และ ครคูาํเดือ่ง ภาษี เปนผูผลกัดันแนวคดิเกษตรประณตี 

หลกัแนวคิดความเขาใจธรรมชาต ิสามารถใชธรรมชาตแิกปญหาวถีิเกษตรเพือ่สรางความยัง่ยนืทางการเกษตรจากศนูยการเรยีนรูปราชญชาวบาน เปน

วิทยากรภาคสนามชวยแนะนําวิธีการและแนวทางปฎิบัติใหแกกลุมเหษตรกรชาวกัมพูชา

 รองศาสตราจารย ดร.วชัรพงษ วฒันกลู หวัหนาโครงการฯ กลาววา สิง่ทีเ่รามองเหน็ในครัง้นี ้คอืเกษตรกรทีกั่มพชูายงัมเีทคโนโลยทีี่ไมทนั

สมยั ยงัขาดการรวมกลุม และยงัไมมกีารพฒันาทีด่เีทาไหรนกั เราจงึไดนําเกษตรกรชาวกมัพชูา ท่ีอยูในโครงการเขามาเยีย่มชมการเกษตรแบบเศรษฐกจิ

พอเพยีง ในจงัหวัดบรุรีมัย ซึง่มปีราชญชาวบาน มกีลุมเกษตรกรทีเ่ขม็แข็งหลายกลุม ซึง่เราก็ไดรบัความรวมมอืเปนอยางดจีาก กองทพับก สวนราชการ

ของจังหวัดบุรีรัมย ปราชญชาวบานที่ชวยดําเนินการถายทอดองคความรู กระตุนปลุกจิตสํานึก เพื่อใหเกิดการรวมกลุมกัน และจะทําใหมีการพัฒนา

กลุมใหดีขึ้น การดําเนินงานข้ันตอนตอไปเราจะเขาไปสงเสริมใหชาวบานมีแนวคิดของกลุมชาวบานวาจะพัฒนาอยางไร และคณะเกษตรศาสตร 

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จะเขาไปชวยในการพัฒนากลุมเกษตรกรใหเขมแข็งข้ึน ในการทําโครงการครั้งน้ี เน่ืองจากเปนการรวมมือระหวางประเทศ 

ซึง่ทาํใหประเทศไทยเรามบีทบาทในการเปนผูใหการพฒันาประเทศเพือ่นบานใหแข็งแรงข้ึน เมือ่ประเทศเพือ่นบานแข็งแรงข้ึนกเ็หมอืนรัว้ท่ีแขง็แรงของ

บานเรา คือทําใหเราอยูอยางเปนเพื่อนกัน ระหวางประเทศสองประเทศ นั่นคือความรวมมือที่ควรจะมีตอกัน สวนในบทบาทของการเปนมหาวิทยาลัย

ก็จะไดเปนมหาวิทยาลัยหลักในการพัฒนาภูมิภาคของอาเซียนในแถบน้ี น่ีคือจุดมุงหมายในการดําเนินโครงการน้ี โดยมี สํานักงานความรวมมือเพื่อ

การพัฒนาระหวางประเทศ (สพร.) กระทรวงการตางประเทศ ประเทศไทย รวมกับกระทรวงเกษตร ปาไมและประมงของราชอาณาจักรกัมพูชา โดย

มอบหมายให คณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนผูนําโครงการ “การพัฒนากลุมเกษตรกรปลูกผักและผลไม เพื่อยกระดับมาตรฐาน

การผลิตสินคาเกษตรของราชอาณาจักรกัมพูชา” การอบรมเชิงปฏิบัติการ ใหแกตัวแทนกลุมเกษตรกรจากประเทศกัมพูชา จํานวน ๘ คน ระหวางวัน

ที่ ๒๑ พฤษภาคม – ๒๑ มิถุนายน ที่ผานมา สําหรับผลที่คาดวาจะไดรับจากการดําเนินโครงการนี้ นอกจากจะทําใหเกิดศูนยเรียนรูดานการเกษตร

ผักและไมผล ที่ไดมาตรฐานและเปนแหลงเรียนรูทางการเกษตรท่ีเหมาะสมในจังหวัดเสียมเรียบ และความเปนเลิศทางวิชาการ คณะเกษตรศาสตร 

มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีดานการถายทอดความรูสูเกษตรกร กอใหเกดิอาชพี รายไดและความเปนอยูทีด่ ีแลวยงักอใหเกดิมติรภาพทีด่คีวามสัมพนัธ

อันดีระหวางประเทศตอไปอีกดวย 

สาร มอบ. ๘



ม.อุบลฯ รวมกับ สวทช. อบรม “เทคนิคการผลิตปุยมูลไสเดือนจากขยะอินทรีย”

สาํนกังานพฒันาวทิยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาต ิ(สวทช.) โดยฝายชมุชนและผูดอยโอกาส รวมกับ โครงการเสริมสรางศกัยภาพเกษตรกร

ดานเกษตรอินทรียเพื่อความมั่นคงทางอาหาร และปรับตัวตอการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ (EFFU) สํานักบริหารงานวิจัยฯ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

จดัอบรมเชงิปฏบิตักิารหลกัสตูร “เทคนคิการผลติปุยหมกัมลูไสเดอืนดนิจากขยะอนิทรยี” โดยม ีผูชวยศาสตราจารย ดร.อนิทริา ซาฮรี รองอธิการบดี

ฝายวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนประธานเปดการอบรม ผูแทนจาก สวทช. กลาวรายงาน และ นางนุจรี โลหะกุล เจาของฟารม

ดินไมงาม สมุทรปราการ เปนวิทยากรบรรยายอบรมใหแก เกษตรกรจังหวัดอุบลราชธานี และผูสนใจทั่วไป พรอมทั้งใหความรู และการฝกปฏิบัติเกี่ยว

กับ “เทคนิคการผลิตปุยมูลไสเดือนจากขยะอินทรีย” เพ่ือถายทอดและเผยแพรความรูดานการกําจัดขยะอินทรียผลิตปุยมูลไสเดือนดิน ใหแกเครือ

ขายเกษตรกร ในโครงการเสริมสรางศักยภาพเกษตรกรดานเกษตรอินทรีย เพื่อความมั่นคงทางอาหาร และปรับตัวตอการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ 

จังหวัดอุบลราชธานี และผูสนใจ เพ่ือนําความรูที่ไดไปใชประโยชนภายในครัวเรือน และผลิตเพื่อจําหนายเปนทางการ ซึ่งการจัดอบรมครั้งน้ี ไดรับ

ความรวมมือจาก สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ (สวทช.) มหาวิทยาลัยแมโจ และกองทุนปุยอินทรียและไฮโดรโพนิคส มูลนิธิ

โครงการหลวง ที่เปนหนวยงานและไดสนับสนุนทุนวิจัยดานเกษตรธรรมชาติ ไสเดือนดิน และสนับสนุนการเผยแพรองคความรูเหลานี้เพื่อใหเกิดการ

ใชประโยชนมาโดยตลอด เพื่อแกปญหาสิ่งแวดลอม ลดตนทุนการผลิตของเกษตรกร รวมถึงการสรางอาชีพใหแกผูที่สนใจทั่วไป สําหรับการจัดอบรม

ครั้งนี้ไดรับความรวมมือจากฟารมดินไมงาม โดยคุณนุจรี โลหะกุล ซึ่งเปนผูรับการถายทอดเทคโนโลยีรุนแรกๆ ของ สวทช. มาเปนวิทยากร ที่ใหการ

ถายทอดองคความรู และประสบการณตางๆ ที่ไดจากการลงมือปฏิบัติในการอบรมในครั้งนี้ ณ หองประชุมศรีเมืองใหม และศูนยการเรียนรูเศรษฐกิจ

พอเพียง มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

นศ.ม.อุบลฯ “สืบสานอนุรักษวัฒนธรรมประเพณีลงแขกทํานา”

อุทยานศิลปวัฒนธรรมอีสานและลุมนํ้าโขง มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จัดโครงการ “สืบสานวัฒนธรรมประเพณีลงแขกทํานา” โดยมีผูชวย

ศาสตราจารยสุภาวดี แกวระหัน และ ผูชวยศาสตราจารยสุริยา โชคสวัสดิ์ เปนผูรับผิดชอบโครงการ พรอมนํานักศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

จาํนวน ๑๐๐ คน ลงพ้ืนทีเ่ตรยีมดนิ และหวานตนกลา ในนาขาวพืน้ทีก่วา ๕ ไร ในการสืบสานอนรุกัษวฒันธรรมประเพณีลงแขกทาํนา สําหรบัโครงการ

สืบสานวัฒนธรรม ประเพณีลงแขกทํานา เปนโครงการทํานุบํารุงศิลปวัฒนธรรม ที่มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ดําเนินการมาอยางตอเนื่อง เพื่อเปนการ

อนุรักษ ปลูกฝงใหรักอาชีพชาวนา ซ่ึงมีความสําคัญในการเปนครัวอาหารโลก ประเพณีดั้งเดิมชาวนา ตลอดจนการสรางความรัก ความสามัคคีของ

กลุมเยาวชน นักศึกษา และชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ พื้นที่แปลงนาบริเวณอุทยานศิลปวัฒนธรรมอีสานและลุม

นํ้าโขง มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

สาร มอบ. ๙



เมือ่วนัอาทติยที ่๒๙ มถินุายน ๒๕๕๗ งานรบัเขาศกึษา มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีจดัโครงการ “เตรยีมความพรอมทางดานวชิาการสําหรับ

นักศึกษาใหมมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ประจําปการศึกษา ๒๕๕๗” ใหแกนักศึกษาท่ีจะเขาศึกษาตอในมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี โดยวิธีรัตรง และ

โควตาขยายโอกาสทางการศึกษา ประจําปการศึกษา ๒๕๕๗ กลุมที่ ๑ จํานวน ๑,๐๐๐ คน ในระหวางวันที่ ๒๙ มิถุนายน - ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๗ 

โดยมี ดร.จุฑามาศ หงสทอง รองอธกิารบดฝีายวชิาการ มหาวทิยาลยัอุบลราชธานี เปนประธานเปดและการปฐมนิเทศนกัศกึษา และ นางวชิชดุา มงคล 

หัวหนางานรับเขาศึกษา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี กลาวรายงานและวัตถุประสงคในการจัดโครงการครั้งนี้ เพื่อเปนการเพิ่มประสิทธิภาพ และเกิดผล

สัมฤทธิ์การเรียนรูทางดานวิชาการที่จะเขาศึกษาในระดับอุดมศึกษา สําหรับการเตรียมความพรอมทางดานวิชาการในรายวิชาคณิตศาสตร และภาษา

องักฤษ ตลอดจนทกัษะการใชชวีติในรัว้มหาวทิยาลยั และเพ่ือเปนการเชือ่มความสมัพนัธระหวางมหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีคณาจารย นกัศึกษา สถาน

ศึกษา และการสรางภาพลักษณที่ดีตอชุมชนและสังคมภายนอกมหาวิทยาลัยตอไป ณ อาคารเรียนรวม ๕ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

ม.อุบลฯ จัดโครงการ “เตรียมความพรอมทางดานวิชาการสําหรับนักศึกษาใหม ประจําปการศึกษา ๒๕๕๗”

 ม.อุบลฯ รวมกิจกรรมวันงดสูบบุหรี่ “ทวงสิทธิ หามสูบ”

สํานักงานสาธารณสุขจังหวัดอุบลราชธานี รวมกับ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี สํานักงานควบคุมและปองกันโรคท่ี ๗ จังหวัดอุบลราชธานี 

โรงเรียนนารีนุกูล โรงเรียนศรีปทุมวิทยาคาร โรงเรียนปทุมพิทยาคม โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบัววัด และหนวยงานราชการในจังหวัด

อุบลราชธานี จัดกิจกรรม “วันงดสูบบุหรี่” ภายใตโครงการจังหวัดอุบลราชธานีปลอดบุหรี่ “ทวงสิทธิ หามสูบ” โดยมี นายสุรพันธ ดิสสะมาน รองผู

วาราชการจงัหวัดอบุลราชธานี เปนประธานเปดงาน และทางมหาวทิยาลัยอุบลราชธานี นําทีมโดย รองศาสตราจารย ดร.อนันต ไชยกลุวฒันา ผูจดัการ

คลินิกฟาใส พรอมดวย นายนิยม จันทรนวล ผูรับผิดชอบการดําเนินงาน มหาวิทยาลัยอุบลราชธานีปลอดบุหรี่ นํานักศึกษาจากวิทยาลัยแพทยศาสตร

และการสาธารณสุข จํานวน ๔๐ คน เขารวมกิจกรรมและจัดนิทรรศการในการแสดงผลการดําเนินงานมหาวิทยาลัยอุบลราชธานีปลอดบุหรี่ สําหรับ

กิจกรรมในงานประกอบดวย การมอบใบประกาศใหกับผูที่เลิกบุหรี่ไดสําเร็จ การมอบปายชุมชนตนแบบในการดําเนินงานควบคุมการสูบบุหรี่ในชุมชน 

การมอบใบประกาศใหแกหนวยงานที่สนับสนุนการดําเนินงานจังหวัดอุบลราชธานีปลอดบุหรี่ การแสดงบนเวทีเกี่ยวกับการรณรงคตอตานการสูบบุหรี่ 

การเสวนาผลกระทบจากการสูบบุหรี่ ผูปวยมะเร็งกลองเสียง และกิจกรรมนิทรรศการจากหนวยงานตางๆ เมื่อวันพุธที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ หอ

ประชุม ๑๑๓ ป โรงเรียนนารีนุกูล อําเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี 

สาร มอบ. ๑๐



อบรมเยาวชน “มัคคุเทศกนอย ปาตนนํ้ารองกอ”

สํานักงานสงเสริมบริหารงานวิจัย มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จัดโครงการบริการวิชาการอบรมเชิงปฏิบัติการ “มัคคุเทศก

นอย ปาตนนํ้ารองกอ” โดยมี ผูชวยศาสตราจารย ดร.จุฑามาส จิตตเจริญ รองอธิการบดีฝายแผนและพัฒนา มหาวิทยาลัย

อุบลราชธานี เปนประธานเปดงานและผูชวยศาสตราจารยแกว อุดมศิริชาคร อาจารยภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร 

มหาวิทยาลยัอบุลราชธาน ีเปนวทิยากรและนาํนกัเรยีนลงพืน้ทีเ่ดินปาศกึษาธรรมชาต ิสาํหรบัการอบรมเชงิปฏบิตักิารครัง้นี ้เปนการ

อบรมใหความรูแกเดก็และเยาวชนในโรงเรียนเครือขายมหาวทิยาลัยไดรูจักการเปนมคัคเุทศกนอย นาํทองเท่ียวเชงินเิวศนวฒันธรรม 

พื้นท่ีปาตนนํ้ารองกอ โดยแบงการอบรมเปนภาคทฤษฎี ซึ่งนักเรียนสามารถนําความรูที่ไดไปพัฒนาทักษะการบริการนักทองเที่ยว

ในอนาคตของการเปดประตสููประชาคมอาเซยีน ภายใตโครงการพัฒนาบุคลากรดานการทองเทีย่ว โดยมีนกัเรียนระดับประถมศกึษา

ปที ่๕ - ๖ โรงเรยีนเครอืขายมหาวทิยาลยัอบุลราชธานเีขารวมโครงการ จํานวน ๘๐ คน ตามทีม่หาวทิยาลัยอบุลราชธาน ีไดอนรุกัษ

และพัฒนาปาตนนํ้ารองกอ ใหเปนแหลงทองเที่ยวเชิงนิเวศน โดยจัดทํา สวนพฤกษศาสตรบนพื้นที่ ๑๗๕ ไร ของมหาวิทยาลัยให

เปนปาชุมชน และเปนปาอนุรักษพรรณไมและพันธุสัตวนานาชนิด ตามที่ สมเด็จพระนางเจาสิริกิต์ิ พระบรมราชินีนาถ มีพระราช

เสาวนียใหคนไทยรวมกันรักษาปาและฟนฟูสภาพปาไมที่เหลืออยูนอยในประเทศไทยใหมีมากขึ้น เพื่อเปนแหลงตนนํ้าลําธาร เปนที่

อยูอาศัยของสตัวนอยใหญ รวมทัง้เปนแหลงอาหารตามธรรมชาติใหมนษุย ทัง้นี ้มหาวทิยาลัยไดนอมนาํพระราชประสงคมาดาํเนนิ

การอยางตอเนือ่ง โดยตลอดระยะเวลาหลายปทีผ่านมาไดปรบัสภาพพืน้ปารกรางเสือ่มโทรมรอบบรเิวณหนองกระทา และหนองรอง

กอ ซึ่งเปนแหลงน้ําธรรมชาติใหมีสภาพสมบูรณเหมือนในอดีต พรอมสรางความรวมมือกับชุมชนที่อาศัยอยูติดพ้ืนปาใหเห็นความ

สาํคญัการมปีาตนนํา้ไวสรางความชุมชืน้ใหดนิใหปาเปนแหลงอาหาร ใหปาเปนแหลงใชเรยีนรูของนกัเรยีน นกัศกึษา เพราะปจจบุนั

มีปาเหลือใหใชศึกษาทางกายภาพนอยลงทุกที โดยภาคอีสานปจจุบันมีปาเหลืออยูราว ๑๒% ของพ้ืนที่ทั้งหมด เม่ือวันที่ ๑๙-๒๐ 

มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ หองประชุมศรีเมืองใหม สํานักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

นศ.ม.อุบลฯ ควารางวัลรองชนะเลิศ การประกวดรองเพลงจีน THE ONE SINGING AWARDS ๒๐๑๔

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ขอแสดงความยินดีกับ นายกฤษฎา กมุทมาศ นักศึกษาชั้นปที่ ๔ สาขาภาษาจีนและการ
ส่ือสาร คณะศิลปศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ท่ีไดรับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ “การประกวดรองเพลงจีน ระดับ
ประเทศไทย ครั้งที่ ๓ THE ONE SINGING AWARDS ๒๐๑๔” ไดรับรางวัล จํานวน ๒๐,๐๐๐.- บาท พรอมถวยรางวัล จัด
โดย สถานโีทรทศันจนีประจาํประเทศไทย TCCTV เมือ่วนัอาทิตยท่ี ๒๒ มถุินายน ๒๕๕๗ ณ ศนูยวัฒนธรรมจีนกรุงเทพมหานคร 

สาร มอบ. ๑๑



นักศึกษา ป.โท สาขา IT คณะวิทยาศาสตร ม.อุบลฯ ควารางวัล “Best Paper Award”

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ขอแสดงความยินดีกับ นายอนุสรณ อุนทาว นักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

เทคโนโลยีสารสนเทศ คณะวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ที่ไดรับรางวัล “Best Paper Award” ในการนําเสนอบทความวิจัย เรื่อง 

“การรูจาํทามอืภาษามอืไทยโดยใชคาความถ่ีของทศิทางตามคาเกรเดยีนทรวมกบัการวเิคราะหองคประกอบหลกัและซัพพอรตเวกเตอรแมชชีน 

(Thai Hand Shape Recognition Using HOG-PCA and SVM)” โดยมี ดร.สมปอง เวฬุวนาธร เปนอาจารยที่ปรึกษา ใน “การประชุมวิชาการ

ระดับชาติดานคอมพิวเตอรและเทคโนโลยีสารสนเทศ ครั้งที่ ๑๐ (NCCIT ๒๐๑๔)” ที่จัดขึ้นในระหวางวันที่ ๘ - ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๗ ณ 

โรงแรมอังสนา ลากูนา จังหวัดภูเก็ต ซึ่งจัดขึ้นโดย คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ จัดขึ้น

เพื่อเปนเวทีในการเผยแพรและแลกเปลี่ยนขาวสาร วิทยาการความรู ทักษะ และประสบการณจากการคนควาวิจัยของอาจารย นักวิจัย 

นักศึกษา และประชาชนทั่วไป รวมทั้งนําเสนอความรูและผลงานการวิจัยสูสังคมเพื่อการนําไปใชประโยชนตอไป

    สําหรับเครอืขายผูจดังานประชมุวชิาการ NCCIT ๒๐๑๔ ในคร้ังนี ้ประกอบดวย มหาวทิยาลยัเทคโนโลยพีระจอมเกลาพระนครเหนอื 

Fern University in Hagen สหพันธสาธารณรัฐเยอรมนี Chemnitz University สหพันธสาธารณรัฐเยอรมนี Oklahoma State University 

ประเทศสหรัฐอเมริกา Edith Cowan University ประเทศออสเตรเลีย Monash University ประเทศออสเตรเลีย Hanoi National University 

of Education สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี 

มหาวทิยาลยัราชภฏันครปฐม มหาวทิยาลยัราชภฏัมหาสารคาม มหาวทิยาลยัเทคโนโลยรีาชมงคลกรงุเทพ มหาวทิยาลยัเทคโนโลยรีาชมงคล

ธัญบุรี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร วิทยาเขตภูเก็ต และสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร และ

การประชุมวิชาการครั้งนี้ ยังไดรับการสนับสนุนดานวิชาการจาก สภาคณบดีคณะเทคโนโลยีสารสนเทศแหงประเทศไทย (สคทส.) อยางตอ

เนื่องมาโดยตลอด 

 นศ.ศิลปประยุกต ม.อุบลฯ หนึ่งเดียวในอีสาน ผานสูรอบ ๒๐ คน นําเสนอผลงานแฟชั่น ELLE ๒๐ ภารกิจปดเลม

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ขอแสดงความยินดี นายชาญยุทธ สรอยนอก นักศึกษาชั้นปที่ ๔ คณะศิลปประยุกตและการออกแบบ 

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ก็สามารถผานการคัดเลือกเขารอบเปน ๑ ใน ๒๐ คนสุดทาย จากจํานวน ๓๐๐ คน ทั่วประเทศที่เขารวมการ

แขงขัน “ELLE Star ๒๐๑๔ ภารกิจปดเลม” จัดโดย นิตยสารแอล ประเทศไทย รวมกับชอง ONE เพื่อคัดเลือกผูเขารวมผลิตนิตยสารเลม

ใหมของประเทศไทย คือ ELLE Girl และผูที่ผานการคัดเลือกทั้ง ๒๐ คน จะไดเรียนรูจากทีมงานที่มีประสบการณและมีชื่อเสียงทั้งทางดาน

นิตยสาร แฟชั่น ถายภาพ และดีไซเนอรชื่อดังมากมาย การทํางานใหออกมาอยางมีประสิทธิภาพ โดยการนําเสนอผลงานออกมาในรูปแบบ

ของเรยีลลต้ีิโชว ซึง่จะเพิม่ความสนใจใหมากขึน้ และเพือ่เปนการหาคลืน่ลกูใหมของวงการแฟช่ันเมอืงไทย เปดมมุมองใหมๆ  ใหกบัโลกแฟช่ัน 

ผานกลุมวัยรุนที่มีความสามารถทั้ง ๒๐ คน ที่จะรวมฝกทักษะการทํานิตยสารจริงกับมืออาชีพ แหงวงการนิตยสารแฟชั่นเพื่อผลิตนิตยสาร 

ELLE Girl เลมแรกของประเทศไทยออกวางแผงจริงในเดือนกันยายน ๒๕๕๗ ที่จะถึงนี้ 

สาร มอบ. ๑๒



 ตุมโฮมนองพี่สามัคคี ม.อุบลฯ : สืบสานประเพณีสงกรานต ประจําป ๒๕๕๗

 มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จัดงาน“ตุมโฮมนองพี่สามัคคี ม.อุบลฯ : สืบสานประเพณีสงกรานต ประจําป ๒๕๕๗” โดยมี รองศาสตราจารย 

ดร.นงนิตย ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนประธานพิธีทําบุญเล้ียงพระถวายภัตตาหารเพลพระสงฆ ๙ รูป มีคณะผูบริหาร 

บุคลากร และนักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานีรวมงานจํานวนมาก สําหรับในปนี้ทางมหาวิทยาลัยไดรับความเมตตาจาก พระครูวิลาสกิจจาทร เจา

คณะอําเภอดอนมดแดง เจาอาวาสวัดหลวง เปนประธานสงฆในพิธีสรงนํ้าพระ การทําบุญเลี้ยงพระถวายภัตตาหารเพล สรงนํ้าพระ และยังมีกิจกรรม 

รดนํา้ดาํหวัขอพรจากผูสงูอาย ุและประเพณรีดน้ําดาํหวัขอพรจากผูสงูอาย ุจดัซุมอาหารจากหนวยงาน คณะตางๆ ภายในมหาวทิยาลยั การแสดงจาก

กลุมชมรมผูสูงอายุ ชุมชนบานศรีไค หมู ๔ การประกวดกอเจดียทราย การประกวดรําวงมาตรฐาน การละเลนกีฬาพื้นบาน และการเลนนํ้าสงกรานต

บรรยากาศเต็มไปดวยความสนุกสนาน ในการสืบสานประเพณีสงกรานตนั้น เพื่อความเปนสิริมงคล และเปนการสืบทอดประเพณีแบบไทยในวันขึ้นป

ใหมของไทย ในสวนของงานประเพณีสงกรานตทางมหาวิทยาลัยอุบลราชธานีไดกําหนดจัดขึ้นเปนประจําทุกป ซึ่งเปนพันธกิจที่สําคัญประการหนึ่งใน

การทํานุบํารุงศิลปวัฒนธรรม การอนุรักษประเพณีไทยไมใหสูญหายตอไป เมื่อวันพุธที่ ๙ เมษายน ๒๕๕๗ ณ บริเวณโครงการอุทยานศิลปวัฒนธรรม

อีสานและลุมนํ้าโขง หรือ เฮือนกํานัน มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

 คณะพยาบาลศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี รวมกับ สํานักงานสาธารณสุขจังหวัดอุบลราชธานี จัดงานเฉลิมพระเกียรติฯ เนื่องใน วัน

คลายวันพระราชสมภพของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในวันท่ี ๒ เมษายน ของทุกป โดยมี นายแพทยสุรพร ลอยหา นาย

แพทยสาธารณสุขจังหวัดอุบลราชธานี ประธานในพิธีนําพสกนิกรถวายความเคารพและนํากลาวคําสดุดี เฉลิมพระเกียรติสํานึกในพระมหากรุณาธิคุณ 

เนือ่งในโอกาสวนัคลายวันพระราชสมภพของ สมเด็จพระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกุมาร ีและ ผูชวยศาสตราจารยดร.สรุยี ธรรมกิบวร คณบดี

คณะพยาบาลศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี กลาวเปดงาน มหกรรมสุขภาพผูสูงอายุไทยกาวไกลสูอาเซียน วาเปนโครงการท่ีเนนการบูรณาการ 

การเรียนการสอน รายวิชาการพยาบาลผูสูงอายุ โดยเนนใหนักศึกษาพัฒนานวัตกรรมและนําไปถายทอดสูการดูแลผูสูงอายุ รวมทั้งการพัฒนาทักษะ

ปฏิบัติการดูแลผูสูงอายุ และทักษะการทํางานเปนทีม การสรางเสริมอัตลักษณนักศึกษาดานการมีจิตสํานึกตอชุมชน โดยมีกิจกรรมตางๆ อาทิ การ

เสวนา บทบาทผูสงูอายไุทยกบัอาเซยีน การประชมุระดมสมอง การพัฒนาเครอืขายการเรยีนรูดานผูสงูอาย ุการแสดงของกลุมชมรมผูสงูวยัในจงัหวัด

อุบลราชธานี ซึ่งไดรับความสนใจและความสนุกสนานเปนอยางดี นอกจากนี้ยังมีนิทรรศการผูสูงอายุ การจําหนายผลิตภัณฑชุมชน และการบริการ

ตรวจสขุภาพเบือ้งตน ซึง่การจดังานดงักลาว นับวาเปนเวทแีลกเปลีย่นเรยีนรู สาํหรบัผูสงูอาย ุซึง่จะทาํใหผูสงูอาย ุครอบครวั ชมุชน และผูทีเ่ก่ียวของ

ไดแลกเปลีย่นเรยีนรู เกีย่วกบัการดแูลสงเสรมิสขุภาพผูสงูอาย ุตอบสนองการเปนสังคมผูสงูอายทุีม่ปีระสทิธภิาพ โดยมผูีสงูอายชุมรมผูสงูอายใุนเขต

จังหวัดอุบลราชธานี เขารวมงานจํานวนกวา ๕๐๐ คน เมื่อวันพุทธที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๗ ณ โรงแรมยูเพลส มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

ม.อุบลฯ จัดงานเฉลิมพระเกียรติฯ วันพระราชสมภพของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
และงานมหกรรมผูสูงอายุไทยเรียนรูกาวไกลไปกับอาเซียน 

สาร มอบ. ๑๓



ม.อุบลฯ เปนเจาภาพจัด “การแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับชาติ ครั้งที่ ๑๐”

 คณะวทิยาศาสตร มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีไดรบัเกยีรตจิาก มลูนธิสิงเสรมิโอลมิปกวิชาการและพฒันามาตรฐานวทิยาศาสตรศกึษา 

ในพระอุปถัมภสมเด็จพระเจาพี่นางเธอเจาฟากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทรหรือมูลนิธิ สอวน. โดยมี สมเด็จพระเทพรัตนราช

สุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเปนองคประธาน และในปนี้ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานีเปนเจาภาพจัด “การแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับ

ชาติ ครั้งที่ ๑๐ ประจําป ๒๕๕๗ The Tenth Thailand Olympiad in Informatics (TOI ๒๐๑๔)” ระหวางวันที่ ๖ - ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๗ ณ 

คณะวทิยาศาสตร มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีภายใตการสนบัสนนุของ มูลนธิ ิสอวน. สถาบันสงเสริมการสอนวทิยาศาสตรและเทคโนโลย ีหรือ 

สสวท. และองคกรตางๆ ไดแก บรษิัท เอเซอร คอมพวิเตอร จาํกดั ธนาคาร ไทยพาณชิย จาํกดั (มหาชน) และบรษิัท ปตท. จาํกดั (มหาชน) โดย

มี รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย  ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนประธานเปดการแขงขัน รองศาสตราจารย ดร.อุทิศ  

อนิทรประสทิธ์ิ คณบดคีณะวทิยาศาสตร มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีกลาวตอนรบั รองศาสตราจารยยนื  ภูวรวรรณประธานคณะกรรมการสาขา

คอมพวิเตอร มลูนธิิ สอวน. กลาวแสดงความยนิดแีละใหโอวาท และ ผูชวยศาสตราจารย ดร.ชอทิพย  กณัฑโชติ รองคณบดฝีายบรกิารวิชาการ 

คณะวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี กลาวรายงานและวัตถุประสงคการจัดการแขงขัน เพื่อคัดเลือกนักเรียนที่มีความรู ความสามารถ 

ทั้งทางดานทฤษฎี และทางดานปฏิบัติในสาขาวิชาคอมพิวเตอรจากนักเรียนผูแทน ศูนย สอวน. ทั้ง ๑๓ ศูนย ทั่วประเทศ จํานวน ๒๕ ถึง ๓๐ 

คน เพื่อเขารับการอบรมเขมทางคอมพิวเตอร ณ สถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และคัดเลือกเปนผูแทนประเทศไทยเขา

รวมการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระหวางประเทศตอไป นอกจากนี้การจัดการแขงขันยังมีวัตถุประสงค เพ่ือสงเสริมใหนักเรียนไดพัฒนา

ศักยภาพของตนเองใหสูงขึ้น รวมทั้งเปดโอกาสให คณาจารย และคณะครู จากศูนย สอวน. ทั่วประเทศ ไดมีโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนความคิด

เห็นในการพัฒนาการเรียนการสอนสาขาวิชาคอมพิวเตอรและวิชาที่เกี่ยวของ

    รองศาสตราจารยยืน  ภูวรวรรณ ประธานคณะกรรมการสาขาคอมพิวเตอร มูลนิธิ สอวน. กลาวถึงการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับ

ชาติ ครั้งที่ ๑๐ นี้ วามีผูเขารวมการแขงขันทั้งสิ้น จํานวน ๙๓ คน แบงเปนนักเรียนผูแทนศูนย สอวน. จํานวน ๙๐ คน ซึ่งผานการอบรม คาย 

๑ และ คาย ๒ สอวน. จาก ศูนย สอวน. ๑๓ ศูนย ทั่วประเทศ ไดแก ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเชียงใหม ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยนเรศวร 

ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยขอนแกน ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยศิลปากร ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัย

สงขลานครินทร วิทยาเขตปตตานี ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียน

สามเสนวิทยาลัย ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และนักเรียนจากคาย สสวท. อีกจํานวน ๓ คน นอกจากนี้ยังมีคณาจารยผูแทนศูนย

จํานวน ๓๐ คน ครูผูสังเกตการณ จํานวน ๑๕ คน คณะกรรมการดําเนินการฝายตางๆ จํานวน ๕๐ คน นักศึกษาอาสาสมัครชวยงาน ๕๐ คน 

รวมจํานวนผูเขารวมกิจกรรมการแขงขันในคร้ังนี้ทั้งส้ิน ๒๓๘ คน สําหรับรูปแบบการจัดการแขงขันประกอบไปดวยการสอบภาคปฏิบัติดวย

ขอสอบ จํานวน ๖ ขอ โดยขอสอบดังกลาวไดผานการคัดเลือกและพัฒนาจากคณะกรรมการผูทรงคุณวุฒิและในสวนของการมอบรางวัลนั้นจะ

มกีารจดัลาํดบัเปนรางวลัเหรยีญทอง รางวัลเหรยีญเงนิ และรางวลัเหรยีญทองแดง นอกจากนีย้งัมรีางวลัคะแนนรวมสงูสดุระดบัประเทศ คะแนน

รวมสูงสุดระดับภูมิภาค และรางวัลสําหรับการแกปญหายอดเยี่ยมดวย โดยเกณฑการตัดสินเปนเกณฑมาตรฐานที่ไดตกลงกันระหวางคณะ

กรรมการวิชาการและคณาจารยแตละศูนย ซึ่งจะมีพิธีปดการแขงขัน และพิธีมอบรางวัลพรอมเกียรติบัตรแกผูเขารวมการแขงขัน เมื่อวันศุกรที่ 

๙ พฤษภาคม ๒๕๕๗ เวลา ๐๙.๐๐ น. ณ โรงแรมยูเพลส มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

สาร มอบ. ๑๔



ม.อุบลฯ ปด “การแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับชาติ ครั้งที่ ๑๐”

คณะวทิยาศาสตร มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ีจดัพธิปีด “การแขงขนัคอมพวิเตอรโอลมิปกระดบัชาต ิครัง้ที ่๑๐ ประจาํป ๒๕๕๗ The Tenth 

Thailand Olympiad in Informatics (TOI ๒๐๑๔)” ที่จัดการแขงขัน ในระหวางวันที่ ๖ - ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๗ โดยมี รองศาสตราจารย ดร.อุทิศ  

อินทรประสิทธิ์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนผูกลาวแสดงความยินดีแกนักเรียนและมอบเหรียญทองแดง นางดวงสมร 

คลองสารา รองผูอาํนวยการสถาบนัสงเสรมิการสอนวทิยาศาสตรและเทคโนโลย ีเปนผูกลาวใหโอวาทแกนกัเรยีนและมอบเหรยีญเงนิ รองศาสตราจารย

เย็นใจ สมวิเชียร กรรมการและเหรัญญิกมูลนิธิสงเสริมโอลิมปกวิชาการ และพัฒนามาตรฐานวิทยาศาสตรศึกษาในพระอุปถัมภสมเด็จพระเจาพี่นาง

เธอ เจาฟากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร เปนผูกลาวปดการแขงขันและมอบเหรียญทองผูเขารวมการแขงขัน และ นางสาวชยาพร 

แกนสาร ประธานสาขาคอมพิวเตอร และเลขานุการจัดการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับชาติ ครั้งที่ ๑๐ ประจําป ๒๕๕๗ เปนผูกลาวรายงาน

ผลการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับชาติครั้งที่ ๑๐ เพื่อชวยสงเสริมใหนักเรียนไดพัฒนาทักษะทางคอมพิวเตอรใหสูงข้ึน รวมท้ังเปดโอกาสให 

คณาจารย และคณะครู จากศูนย สอวน. ทั่วประเทศ ไดมีโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการพัฒนาการเรียนการสอนสาขาวิชาคอมพิวเตอร 

และคัดเลือกนักเรียนที่มีความรู ความสามารถพิเศษ ดานทฤษฎีและปฏิบัติเขารับการอบรมเขม ณ สสวท. และรวมคัดเลือกเปนผูแทนประเทศไทย 

เพื่อไปรวมการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระหวางประเทศตอไป จากน้ัน เปนพิธีสงมอบการเปนเจาภาพจัดการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับ

ชาติ ครั้งที่ ๑๑ ใหแกตัวแทนศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ปตตานี และกลาวรับการเปนเปนเจาภาพตอไป เมื่อวันศุกรที่ ๙ พฤษภาคม 

๒๕๕๗ ณ โรงแรมยูเพลส มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

สําหรับผลการแขงขันคอมพิวเตอรโอลิมปกระดับชาติ ครั้งที่ ๑๐) The Tenth Thailand Olympiad in Informatics) ในระหวางวันที่ ๖ - ๙ 

พฤษภาคม ๒๕๕๗ ณ คณะวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี มีนักเรียนผูแทนศูนยที่ไดรับเหรียญรางวัลรวมทั้งสิ้น จํานวน ๔๘ คน ไดแก 

นักเรียนที่ไดรับรางวัลเหรียญทอง จํานวน ๑๐ คน ดังนี้ 

ชื่อ - สกุล โรงเรียน สังกัดศูนย รางวัล

นายณัฐพงศ ติยะจามร มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญทอง คะแนนรวมสูงสุดอันดับที่ ๑ 

นายศุภวิชญ โชคเชาววรรธน มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญทอง คะแนนรวมสูงสุดอันดับที่ ๑

นายปยวัฒน อานันทคุณ มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญทอง คะแนนรวมสูงสุดอันดับที่ ๓

นายจิรายุ อริยเดช ระยองวิทยาคม ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา เหรียญทอง ขวัญใจคณะกรรมการวิชาการ

นายกฤษฏิ์ เกรียงเกษม ราชสีมาวิทยาลัย ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
เหรียญทอง คะแนนรวมสูงสุด

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

นายณัฐภัท กาญจนประภาส ชลราษฎรอํารุง ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา
เหรียญทอง คะแนนรวมสูงสุด

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

นายสุชาญ วิวัฒนเศรษฐชัย เตรียมอุดมศึกษา ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญทอง

นายภัทร นิกร ขอนแกนวิทยายน ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยขอนแกน เหรียญทอง

นายชัยพล แยมบาน สาธิตมหาวิทยาลัยขอนแกน (ศึกษาศาสตร) ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยขอนแกน เหรียญทอง

นายภานุ วจะโนภาส เบญจมราชรังสฤษฎิ์ ฉะเชิงเทรา ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา เหรียญทอง

สาร มอบ. ๑๕



นักเรียนที่ไดรับรางวัลเหรียญเงิน จํานวน ๑๘ คน ดังนี้

ชื่อ - สกุล โรงเรียน สังกัดศูนย รางวัล

นายฌานวุฒิ กิตติวรวงศ กรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน คะแนนรวมสูงสุดสวนกลาง 

นายจิตภัทร นวรัตนาพงษ บุญวาทยวิทยาลัย ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเชียงใหม เหรียญเงิน คะแนนรวมสูงสุดภาคเหนือ

นายวรรธนัย ทางศรีโรจนกุล สวนกุหลาบวิทยาลัย ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน 

นายภวินท หงสศุภางคพันธุ มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญเงิน 

นายธรรศ เบญจพลพิทักษ เตรียมอุดมศึกษา ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน

นายกมนณพ อรุณรัตน ปราจิณราษฎรอํารุง ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา เหรียญเงิน

นายรชตะ คําพิทักษ สวนกุหลาบวิทยาลัยนนทบุรี
ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกลาพระนครเหนือ
เหรียญเงิน

นายนวพล ศรีวรเวทย สวนกุหลาบวิทยาลัย ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน

เด็กชายยศธร เทียนรุงโรจน เบญจมราชูทิศ ราชบุรี ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยศิลปากร เหรียญเงิน

นายพลกฤต คงวิทยเศรณี เตรียมอุดมศึกษา ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน

นายมนัสวีร เทพกิจอารีกุล สาธิตมหาวิทยาลัยขอนแกน (ศึกษาศาสตร) ศูนย สอวน. มหาวิยาลัยขอนแกน เหรียญเงิน

นายณัฐพนธ ธรรมอาชีพ มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญเงิน

นายสรท บุษลา เตรียมอุดมศึกษา ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน

นายธนภัทร คทาพรสิริ มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญเงิน

นายณัฐนนท วงศวิวัฒนชัย เทพศิรินทร ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญเงิน

นายภานุกร สุนทรเวชพงษ ระยองวิทยาคม ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา เหรียญเงิน

นายเมธัส เกียรติชัยวัฒน เบญจมราชรังสฤษฎิ์ ฉะเชิงเทรา ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา เหรียญเงิน

นางสาวภิญญพร เอี่ยมมงคล จุฬาภรณราชวิทยาลัย ปทุมธานี
ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกลาพระนครเหนือ 
เหรียญเงิน

และนักเรียนที่ไดรับเหรียญทองแดง จํานวน ๒๐ คน  ดังนี้

ชื่อ - สกุล โรงเรียน สังกัดศูนย รางวัล

นายพิสิฐพงศ วงศทา พนัสพิทยาคาร ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยบูรพา เหรียญทองแดง

นายศิริ เต็งไตรรัตน ศรีสวัสดิ์วิทยาคาร ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเชียงใหม เหรียญทองแดง

เด็กชายนภัทร หลิมศิโรรัตน เบญจมราชูทิศ ราชบุรี ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยศิลปากร เหรียญทองแดง

นายภัทรพล มูลแกน มหิดลวิทยานุสรณ ศูนย สอวน. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ เหรียญทองแดง

นายณัฐธัญ ลลิตชัยวศิน สวนกุหลาบวิทยาลัย ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญทองแดง

นายมณฑล จรัสตระกูล หอวัง ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญทองแดง

นายภัทรชนน วารินทร สาธิตแหงมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยศิลปากร เหรียญทองแดง

นายธีรภัทร พรหมพันใจ ราชสีมาวิทยาลัย ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เหรียญทองแดง

นายเอกลักษณ ลีละศรชัย กําแพงเพชรพิทยาคม ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยนเรศวร เหรียญทองแดง

นายศิรภพ ลิ้มประไพพงษ สามเสนวิทยาลัย ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญทองแดง

นายพิมุกตธีร ใจกลา ภูซางวิทยาคม ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเชียงใหม เหรียญทองแดง

นางสาวฐิตารีย ตันประเสริฐ สามเสนวิทยาลัย ศูนย สอวน. โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เหรียญทองแดง

นายชวศิษฐ เต็งไตรรัตน ศรีสวัสดิ์วิทยาคาร ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยเชียงใหม เหรียญทองแดง

นายวรัชญ หัสดาลอย สาธิตมหาวิทยาลัยขอนแกน (ศึกษาศาสตร) ศูนย สอวน. มหาวิทยาลัยขอนแกน เหรียญทองแดง

สาร มอบ. ๑๖



ม.อุบลฯ รับมอบและเปิด หองสมุดดิจิตอลสรางสุข  อีไลเบอรรี่สมบูรณแบบ ณ สํานักวิทยบริการ 

สํานักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จัดพิธีรับมอบและเปด หองสมุดดิจิตอลสรางสุข อีไลเบอรรี่สมบูรณแบบ โดยมี รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย  

ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนประธานรับมอบและเปดหองสมุด และ นายอัญชลิน พรรณนิภา ประธานบริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวรรันส โบรคเกอร จํากัด 

เปนผูกลาวรายงานและวัตถุประสงคพรอมสงมอบหองสมุดดิจิตอลสรางสุข อีไลเบอรรี่สมบูรณแบบ หรือ หองสมุดสรางสุข ที่เปดใหบริการประกอบดวย สวนที่ ๑ ฮารดแวร 

สําหรับจัดเก็บหนังสืออิเล็กทรอนิกส และระบบมัลติมีเดีย  สวนที่ ๒ แท็บเล็ตสําหรับอานหนังสือ นิตยสาร จํานวน ๑๐ เครื่อง และสวนที่ ๓ หนังสืออิเล็กทรอนิกสที่จัดหาไว

ในเบื้องตนไมนอยกวา ๑,๐๐๐ รายการ ที่ใหสาระความรูเพื่อชวยเพิ่มพูนความรู และมีความสําคัญอยางยิ่งตอการเรียนการสอน การวิจัย และการกาวสูความกาวหนาในยุค

ดิจิตอล อันแสดงถึงศักยภาพในการจัดเตรียมทรัพยากรทางปญญา เพื่อสงผานไปถึงผูรับริการอยางไมมีขีดจํากัด โดยผูที่ใชบริการสามารถ Download หนังสือ ผานอุปกรณ 

Rinsbox โดยไมจําเปนที่จะตองใชสัญญาณอินเทอรเน็ต เพื่อปองกันอินเทอรเน็ตชา และสําหรับผูที่มี SmartPhone หรือ Tablet เปนของตัวเอง ก็สามารถ Download หนังสือ

ออกไปอานไดงายๆ เพียงแค Download Application Srangsook ทานก็จะสามารถ Download หนังสือไปอานไดที่บาน โดยไมมีคาใชจายใดๆ ซึ่งไดรับความสนใจจากผูบริหาร 

บคุลากร นกัศกึษามหาวทิยาลัยอบุลราชธานี เขารวมงานจํานวนมาก เม่ือวันอาทติยที ่๒๗ เมษายน ๒๕๕๗ ณ บรเิวณ ชัน้ ๑ อาคารสารสนเทศ สํานกัวทิยบรกิาร มหาวทิยาลยั

อุบลราชธานี  

ม.อุบลฯ เป็นเจาภาพจัดการประชุม“สภาคณบดีสาขาการเกษตรแหงประเทศไทย ครั้งที่ ๒/๒๕๕๗”

คณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เปนเจาภาพจัดการประชุม “สภาคณบดีสาขาการเกษตรแหงประเทศไทย ครั้งที่ ๒/๒๕๕๗” 

Council of the Dean of Agricultural Science, Thailand โดยมี รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย  ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

กลาวตอนรับ รองศาสตราจารยธีระ  วิสิทธ์ิพานิช คณบดีคณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม และประธานสภาคณบดีสาขาเกษตรแหง

ประเทศไทย เปนประธานทีป่ระชมุ ดร.วรีเวทย  อทุโธ ผูชวยคณบดฝีายประกนัคณุภาพการศกึษา คณะเกษตรศาสตร มหาวทิยาลยัอบุลราชธาน ี เปน

ผูนําเสนอรายงานผลการดําเนินงานดานประกันคุณภาพการศึกษา คณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และ รองศาสตราจารยธีระพล

บันสิทธิ์ คณบดีคณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พรอมดวยคณะผูบริหารคณะเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เขารวมประชุม 

สาํหรบัการประชมุครัง้นี ้เพือ่รวมกาํหนดแนวความคดิ ทศิทางในการดาํเนินงานสถาบนัอุดมศกึษาสาขาการเกษตรใหเปนไปอยางมีเอกภาพ และตดิตาม

ความกาวหนาการจัดทําขอกําหนดการศึกษา (Term of Reference) โครงการวิจัย เรื่อง การจัดทํากรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับปริญญาตรี สาขา

เกษตรศาสตรและขอกําหนดจําเพาะของหลักสูตรสาขาเกษตร ๑๐ ปขางหนา และหารือความรวมมือในการดําเนินงานของสมาคมวิทยาศาสตร

การเกษตรแหงประเทศไทยในพระบรมราชปูถมัภ กบัสภาคณบดีสาขาการเกษตรแหงประเทศไทย ณ ช้ัน ๓ หองประชุมวารนิชําราบ สาํนักงานอธกิารบดี 

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 



ม.อุบลฯ เจาภาพการประชุมสามัญ ที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย (ทปอ.) ครั้งที่ ๓/๒๕๕๗ 
มติ ทปอ. ‘แอดมิชชั่น-รับตรง๕๙’ สอบครั้งเดียว!

มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี รับเกียรติเปนเจาภาพ จัด “การประชุมสามัญ ที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย (ทปอ.) ครั้ง
ที่ ๓/๒๕๕๗ รองศาสตราจารย ดร.นงนิตย  ธีระวัฒนสุข อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี กลาวตอนรับ  คณะอธิการบดี รอง
อธิการบดี ผูบริหารจากสถาบันอุดมศึกษาจํานวน ๒๗ แหงทั่วประเทศ ในการนี้ อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ไดนําเสนอผล
การดําเนินงานของมหาวิทยาลัย แกที่ประชุมทราบดวย โดยมี ศาสตราจารย นพ.รัชตะ รัชตะนาวิน อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 
เปนประธานที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย (ทปอ.)

ศาสตราจารย นพ.รัชตะ รัชตะนาวิน อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล ประธานที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย (ทปอ.) 
แถลงขาวภายหลังการประชุมวา ที่ประชุมมีมติเห็นชอบในหลักการ ใหปการศึกษา ๒๕๕๙ มีการปรับระบบการคัดเลือกบุคคลเขา
ศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา ทั้งระบบแอดมิชชั่นกลาง และระบบการรับตรง โดยระบบรับตรงที่ใชวิธีการสอบวิชาสามัญรวมกัน จัด
สอบเพียงครั้งเดียว และสอบหลังจากที่นักเรียนเรียนจบหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐานแลว สวนสาขาวิชาที่ตองสอบวิชาเฉพาะ เชน 
กลุมแพทย วิศวกรรม ศิลปะ ใหแตละกลุมสาขาวิชาจัดสอบรวมกันครั้งเดียว แตสามารถสอบกอนนักเรียนจบ ม.๖ เพราะเปนการ
วัดความถนัดของเด็ก และการสอบวิชาความถนัดทั่วไป หรือ GAT และการสอบวิชาความถนัดทางวิชาชีพ/วิชาการ หรือ PAT ใหจัด
สอบปละ ๒ ครั้ง โดยเลือกคะแนนที่ดีที่สุด โดยจะปรับขอสอบ GAT/PAT ใหสามารถวัดความถนัดตามสาขานั้นไดจริง ในสวนแอด
มิชชั่นกลาง ซึ่งประกอบดวยคะแนน ๒ สวน สวนแรกคือคะแนนผลการเรียน ไดแก คะแนน GPAX และคะแนนโอเน็ตจะไมมีการ
เปลีย่นแปลง สวนทีส่อง คือคะแนนจากการสอบ ไดแก GAT และ PAT กอ็าจจะเพิม่คะแนนสอบวชิาสามัญเขาไปดวย สวนแอดมชิชัน่
กลาง ปการศึกษา ๒๕๕๘ ยงัเหมือนเดมิ” การปรบัระบบครัง้นีเ้ดก็จะสอบเพยีงครัง้เดยีว แตสามารถนาํคะแนนไปใชในการคดัเลอืก
เขามหาวิทยาลัยไดทุกระบบ ซึ่งเด็กก็จะไมเสียสิทธิ์จากเดิมที่เคยมี ซึ่งถือเปนการปรับเล็ก จึงไมจําเปนตองประกาศลวงหนา ๓ ป” 
เมื่อวันอาทิตยที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๕๗ ณ อาคารเทพรัตนสิริปภา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 


